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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem stravování v období novověku. Cíl práce

spočívá ve zmapování historického vývoje gastronomie v daném období. Teoretická část

blíže specifikuje éru novověku a jeho směry spolu s objevy a vynálezy. Dále se zaměřuje

na potraviny, pokrmy a kuchyně novověku, a také na rozdíly ve stravování společenských

vrstev. V neposlední řadě poskytuje informace o vlivu gastronomie na další období, kde je

zmíněna gastronomie některých zemí Evropy. Práce je zakončena trendy současné gastro-

nomie.

Klíčová slova: novověk, stravování, pokrmy, historie, gastronomie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of Eating in the Modern Age. The aim of the the-

sis is to map the historical development of gastronomy in the given period. The theoretical

part specifies the era of modern times and its directions together with discoveries and in-

ventions. It also aim at food, dishes and cuisine of the modern era, as well as on the diffe-

rences in the diet of social classes. Last but not least, it provides information on the influ-

ence of gastronomy on the next period, where gastronomy of some European countries is

mentioned. The thesis is ended by trends of contemporary gastronomy.

Keywords: modern age, eating, dishes, history, gastronomy
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce nese název Stravování v období novověku. Práce by měla

objasnit čtenářům méně známou problematiku historie gastronomie. Teoretická část práce

je zaměřena na vytyčení teoretických pojmů, které byly zpracovány pomocí odborných

zdrojů. Nachází se zde informace o historické etapě zvané novověk, která je charakteristic-

ká novými vynálezy a objevy. Můžeme zde spatřit nové poznatky o pěstování brambor či

kukuřice. Práce se blíže seznamuje se směry pro novověk typickými, stylu a vybavení ku-

chyní. Jsou popsány rozdíly mezi dvorskou a panskou kuchyní či měšťanským a venkov-

ským stravováním. Za zmínku stojí gastronomické zajímavosti z období Rudolfa II. a Lud-

víka XIV. Jedna z kapitol navazuje na hodnocení stravy a choroby, které jsou se stravou

spjaty. V závěru bakalářské práce je nahlédnuto do stravování v 18. a 19. století a součas-

ných gastronomických trendů.

Dané téma jsem si zvolila, protože mne velmi zajímá vývoj stravování a ze stejného důvo-

du jsem šla rovněž studovat obor gastronomie. Tato problematika mě zaujala již v dřívější

době, a to díky studiu na střední hotelové škole. Na vysoké škole se mé vědomosti o této

problematice dále rozrůstaly. Mé poznání obohatila práce v laboratořích, kde jsem studova-

la analytické metody, které mi pomohly prohloubit pohled na celkové vnímání stravování

v novověku. Díky tomu mohu na tuto oblast nahlížet ze širšího hlediska a nevnímat ji pou-

ze teoreticky.

Hlavním cílem bakalářské práce je ucelit historický vývoj gastronomie v daném období.

Rovněž je důležité s touto problematikou obeznámit i širokou veřejnost, a to především

proto, že stravovací trendy z minulosti se vrací zpět do současné gastronomie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA NOVOVĚKU

Období novověku se nejčastěji datuje do let přibližně 1450–1789 (Carbonell, 2003), obec-

ně od poloviny patnáctého století do počátku 19. V tomto období hraje důležitou roli něko-

lik nových filosofických směrů. Nejdominantnější je období renesance probíhající více jak

polovinu novověku, s ní je úzce spjat myšlenkový směr humanismus. Další významnou

epochou jsou baroko a osvícenství, které jsou navzájem propojeny. Období novověku patří

také zámořským plavbám a objevu takzvané Nové země, vynálezům, jako je například

knihtisk, rozvoji zemědělství a manufaktury. Neméně významné jsou také náboženské re-

formy.

1.1 Umělecké směry

V období novověku vznikaly nové umělecké směry. Ty se pochopitelně promítly také do

společenského života a rozvoje gastronomie.

Renesance

Renesance vznikla začátkem 14. století v italské Florencii, odkud se dále rozšiřovala.

Hlavní myšlenkou je návrat k antickým ideálům, do popředí se dostává člověk jako indivi-

duum, důraz je kladen především na rozumovou stránku člověka. V této době je velmi dů-

ležité vzdělání. Dochází také k návratu do antiky v životním stylu (Kouřil, 2008).

Humanismus

Počátky humanismu jsou ovlivněny nejednotností území Itálie a neúčinností a zásahů Svaté

říše římské do místních záležitostí. Vzdělanci se snažili o obnovu tehdy fungujícího antic-

kého impéria a začali se zajímat o starořímské památky. Zájem o toto období postupně ros-

tl a stal se módní záležitostí (Hroch, 1994).

Právě šíření humanismu z Itálie do ostatních zemí Evropy je jedním z nejdůležitějších

změn 16. století (MacKenney, 2001). Šíření uvedeného směru přispívalo k zájmu o studi-

um klasické latiny a řečtiny. Tento směr se promítl také ve vzdělávání. Humanismus se

zasloužil také o rozvoj přírodních věd, zejména v lékařství a astronomii (Kouřil, 2008).

Baroko

Nový umělecký směr baroko se začalo do Evropy šířit v druhé polovině 17. století z Itálie

(Mikulec, 2016). Typickými znaky byli okázalost, silná dekorativnost, dynamičnost tvarů,
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teatrálnost, bohatství, rozvlněné linie a pohyb. Budovaly se zámky se zahradami a církevní

stavby. Baroko vládlo kompozicí krajiny, kdy do původní přírody byly zasazovány fontány,

sochy a další objekty, přesto tato místa působila přirozeným dojmem. Uvedená etapa ozna-

čovala životní styl propojující racionalitu důležitou pro řešení hospodářských a finančních

záležitostí se správou země a technicky vyspělou architekturou (Bělina, 1995).

Osvícenství

Osvícenství představuje myšlenkové, společenské a kulturní hnutí 18. století, které vzniklo

v Anglii a Francii. Tento směr klade důraz na rozum (racionalismus), toleruje jiná nábo-

ženství a představuje víru v důstojné žití. Rozvíjela se věda a technika, průmysl i přírodní

vědy. Stoupenci osvícenství navazovali na renesanci. Do společnosti se rozšířila víra

v neustálý pokrok, prosazovala se svoboda myšlení a rovnost občanů (Polášková, 2006).

V tomto období došlo k mnoha přírodovědeckým objevům, jako jsou utřídění chemických

prvků, systematické rozdělení rostlin, parní stroj, horkovzdušný balon, galvanický článek,

bleskosvod a mnoho dalších (Kouřil, 2008).

1.2 Objevy a vynálezy

Období novověku je typickým pro řadu nových objevů a vynálezů. Vedli k tomu například

pokrok ve vědeckých disciplínách, rozvoj techniky a v neposlední řadě rozrůstající se veli-

kost populace.

Zámořské objevy

V důsledku nedostatku drahých kovů koncem 14. století bylo století 15. a téměř celé 16. ve

znamení mořeplaveckých výprav. Italští obchodníci vydávali zlaté mince Arabům za koření

a orientální zboží. Těžba těchto surovin postupně klesala. V té době se také rozšiřovaly

zvěsti o nadmíru bohaté Indii, Číně a Japonsku. Tyto výpravy však byly velmi nákladné a

nebezpečné (Hroch, 2002).

Objevné plavby Portugalců směřovaly kolem afrického pobřeží, neboť zde byla vidina

snadné kořisti v severoafrických osadách. Po roce 1460 Portugalci dopluli do Ghany a Ni-

gérie, odkud dováželi otroky, zlato, africký pepř a slonovinu. V roce 1512 stanuli Portugal-

ci na půdě ostrova Moluky, což bylo místo hlavního zdroje koření a tento obchod ovládli

ve světovém měřítku. K tomuto úspěchu přispěli dokonalá organizace a disciplína, ale také
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zeměpisné vědomosti, lidská a technická vyspělost, skvělá práce s kompasem a jiné metody

pro určení polohy a kvalitní lodě (Carbonell, 2002).

Ve Španělsku byla významnou osobností v otázce mořeplavectví janovský námořník Kryš-

tof Kolumbus, který byl přesvědčen, že kolem Afriky se dá plout také západním směrem,

neboť v té době již byla vědomost o kulatosti země. Ke konci 15. století zakotvila Kolum-

bova výprava na jednom z Bahamských ostrovů, ale tento objevitel myslel, že se nachází

v asijském předpolí a zdejší obyvatele nazval Indiány. V dalších expedicích navštívil také

Haiti, Dominikánskou republiku, Malé Antily a Panamu, ale až do své smrti si nepřipouš-


[…]


S nástupem socialismu docházelo k likvidaci soukromého podnikání a k omezení počtu

provozoven. Zároveň se v gastronomických zařízeních začaly snižovat ceny, které měly za

následek neúměrné zvýšení poptávky po všech druzích služeb. Následkem toho vznikla

krize v celém oboru. Další změnou socialistického hostinství byl vznik sítě Interhotelů,

který se orientoval na zahraniční hosty. Dále vznikaly restaurace a jídelny ve městech, na

venkově družstevní podnik – Jednota (Salač, 2006). Přesto se úroveň držela na poměrně

vysoké úrovni, kterou si Česká republika drží dodnes.

4.4 Trendy současné gastronomie

Dnešní život je v současnosti velmi uspěchaný, což se promítlo i do gastronomie. Velké

popularitě se těší jídla podávaná s sebou. Naproti tomu jsou oblíbené i podniky na gastro-

nomicky vyšší úrovni, které upřednostňují poctivost, gastronomické zážitky a nabízí tra-

diční regionální pokrmy upravené podle moderní kuchyně.
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Obr. 1: Moderní konzumní období 1

(Freedman, 2008, s. 248)

Stále se měnící životní styl značně souvisel se změnami vyvíjející se kultury stravování a

stolování. Vedle skokového nárůstu gastronomických řetězců rychlého občerstvení bývá

stále značný prostor i pro klasický restaurační sektor, který může fungovat v různých podo-

bách, a to například jako tradiční rodinné restaurace, hospůdky či jako provozovny

s čitelným a jasným programem nabídky (Plochý, 2010).

Typickým znakem současné gastronomie je skutečnost, že v ní převažuje hned několik

protichůdných trendů. Trvalý zájem o nové a nevšední chuťové zážitky pobízí k stále od-

vážnějšímu experimentování v kuchyni. Moderní kuchyňské technologie a rozmanitá po-

travinová základna poskytuje ideální podmínky pro modernizaci. Výsledkem nejsou jen
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originální recepty, ale i nové kuchařské postupy a techniky, které v gastronomii nalézají

všestranné použití. V kontrastu s tím se dnešní gastronomie ráda vrací do minulosti a hledá

inspirace v kuchyních našich předků. Spojení technického pokroku s minulostí přináší tra-

diční pokrmy v novém kabátu a poctivé jídlo z poctivých surovin (Leleková, 2015).

Trendy nejnovější doby daly vzniknout neobvyklým až pokrokovým praktikám v kuchyni.

Příkladem může být molekulární gastronomie (využívající chemii pro přípravu potravin

neobvyklých tvarů), „food pairing“ (kombinuje neobvyklé chutě), „fusion cuisine“ (tradiční

kuchyně je obohacena o prvky exotiky), „convenience food “ (polotovary) a „ethno food“

(národní kuchyně etnických menšin) (Leleková, 2015).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na téma stravování v období novověku. Hlavním cílem

bylo zmapovat historický vývoj gastronomie v daném období. Cíl byl naplněn za pomoci

odborně zpracovaných teoretických východisek.

Práce započala popisem novověku, kam jsme zařadili několik směrů, jež zaujímají v tomto

období důležitou roli. Rovněž nesmíme opomenout na významné zámořské objevy či hos-

podářství, které bylo ovlivněno vysokým nárůstem populace. Vysoký počet obyvatel způ-

soboval nedostatek potravin. Na to navazuje druhá kapitola práce. Kromě způsobů hledání

nových potravin a mnoho dalšího, se dostáváme do prostředí tehdejšího vybavení kuchyní,

které umožňovalo úsporu topných surovin, čistější kuchyňský provoz či nové možnosti

tepelných úprav oproti středověku. Následně jsme se dostali do kuchyní šlechtických, které

jsme porovnávali s kuchyněmi měšťanskými a venkovskými. Za zmínku také stály pokrmy,

které byly za Rudolfa II. V této době se hojně pekl chléb, a to i z neobvyklých surovin jako

je proso, pohanka či rýže. Za tohoto císaře bylo velmi oblíbené pivo, přičemž i v této době

existovalo již více druhů. Druhá kapitola je zakončena gastronomií Ludvíka XIV., kde se

kuchařství začalo stávat uměním. Navazuje charakteristika stravování v novověku, ve kte-

rém se začaly rozšiřovat onemocnění spojené s nedostačující výživou, které ve velké míře

zapříčiňovala zvýšená konzumace kukuřice. V poslední bylo popsáno, jaký vliv měla

gastronomie na další období. Lidé se postupně začali negativně stavět k zabíjení zvířat, na

což zareagovala Anglie, kde vznikla první vegetariánská společnost. Práce byla završena

rozvojem české gastronomie a současnými trendy, jakou jsou molekulární gastronomie,

food pairing či functional food.

Dle mého názoru by lidská populace měla být seznámena s historií stravování, a to přede-

vším proto, že se trendy stravování z minulosti přelívají i do současnosti. Příkladem může

být trend zdravých snídaní v podobě obilných kaší doplněných o med, ořechy či sezónní

ovoce a znovu rozšíření pohanky do povědomí veřejnosti. Současná nejen česká gastrono-

mie využívá potenciál klasických regionálních kuchyní v moderní úpravě. Tehdejší pokrmy

byly poctivé, suroviny kvalitní, vycházely ze sezónnosti a dostupnosti surovin a její kořeny

jsou zakotveny v kulturním vnímání každého jedince.

Za přínos práce považuji ucelený stručný přehled gastronomické historie. Přestože toto

téma nebylo zcela vyčerpáno a jistě mnoho historických faktů i zajímavostí zde chybí, mů-
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že posloužit studentům historie, potravinářství i gastronomického směru při studiu či li-

dem, kteří se zabývají gastronomií nebo si chtějí obohatit znalosti o historii kuchyní.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44
