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Název bakalářské práce:

Stravování v období novověku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat stravování v období novověku. Práce podává komplexní
pohled na stravování v období novověku v různých společenských vrstvách, příčiny jeho vývoje i
dopad na stravování v dalších obdobích. Studentka proto stanovený záměr práce splnila.
Psaná forma práce je na průměrné úrovni. Studentka používá dlouhá, často komplikovaná, souvětí,
které mohou vést k horšímu pochopení daného textu. Obdobně jednotlivé souvislosti a jejich
interpretace nejsou vždy navazující a v.
V práci se studentka nevyhnula ani drobným formálním chybám – chybějící čárky, odkaz na obrázek
v textu, celá adresa internetového odkazu (str. 30), která by měla být uvedena v seznamu literatury.

I přes drobné nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete dopad stravování v novověku na dnešní moderní kuchyni.
2. Uveďte jídlo z období novověku, které byste doporučila i pro dnešní kuchyni.
3. Uveďte rozdíl v pivech z období novověku a ze současného období.
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Podpis oponenta bakalářské práce